
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-80

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Agosto il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche C,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALL’  ING.  DAVIDE BARILLI  DEL COLLAUDO STATICO 
NELL’  AMBITO  DEI  LAVORI   DI   INSERIMENTO  DI  SCUOLA  MATERNA  E  DI 
STRUTTURE DI  USO SOCIALE NEL COMPLESSO SAN FILIPPO IN GENOVA,  VIA 
LOMELLINI
CUP B36E10000670002  CIGZA11F9F805 MOGE 9377

Adottata il 16/08/2017
Esecutiva dal 21/08/2017

16/08/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-80

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALL’  ING.  DAVIDE  BARILLI  DEL  COLLAUDO  STATICO 
NELL’  AMBITO  DEI  LAVORI   DI   INSERIMENTO  DI  SCUOLA  MATERNA  E  DI 
STRUTTURE  DI  USO  SOCIALE  NEL  COMPLESSO  SAN  FILIPPO  IN  GENOVA,  VIA 
LOMELLINI
SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 9.642,88.
CUP B36E10000670002  CIGZA11F9F805 MOGE 9377

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con deliberazione G.C. N° 595 del 19/7/2007 sono stati approvati il progetto esecutivo 
ed i lavori di inserimento di scuola materna e di strutture di uso sociale nel complesso di San Filip-
po sito in via Lomellini – vico San Filippo, nell’ ambito del “contratto di quartiere II” per la zona  
del Ghetto nel centro storico;

- che con determinazione dirigenziale N° 2008/104.0.0/61 del 25/6/2010 sono stati modificate 
le modalita’ di gara ed approvazione di nuovi capitolato speciale di appalto, schema di contratto, li-
sta delle lavorazioni e piano di sicurezza e coordinamento;

- che con determinazione dirigenziale N° 2010-154.3.0.-83 del 23/8/2010 e’ stato modificato 
il criterio di affidamento dei lavori, passando alla offerta economicamente piu’ vantaggiosa;

-  che a  seguito  di  gara a  procedura aperta,  con determinazione  N° 2011-154.3.0.-122 del 
16/11/2011 gli stessi sono stati aggiudicati definitivamente al R.T.I. G.A.M. di Paini Giuseppe & C. 
s.r.l. (capogruppo) / Paolo Barchi s.r.l., per l’ importo contrattuale di Euro 792.183,88 oltre I.V.A. ;

- che i lavori sono stati regolarmente consegnati e risultano tuttora in corso;

- che con determinazione dirigenziale 2013/176.3.0/62 del 01/10/2013 e stata approvata  una 
variante suppletiva e nuovi prezzi per adeguamento sismico di una porzione dell’edificio oggetto 
dell’intervento in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che nell’ ambito degli stessi sono state realizzate opere strutturali per le quali risulta necessa-
rio il collaudo statico;

      - che in merito al suddetto incarico, il R.U.P., con nota prot. N° 245871 del 11/7/2017, chie-
deva al  Direttore Generale dell’Area Tecnica, ove non vi fosse stata la possibilità di provvedere 
con personale in forza presso L’Area stessa, di poter provvedere all’affidamento di specifico in-
carico esterno per l’espletamento di tale attività;

      - che la Direzione con nota prot. 248659  del 13/7/2017  autorizzava l’affidamento esterno 
previa attestazione di carenza di organico;

    - che conseguentemente, in pari data il R.U.P. ha attestato la “carenza d’organico” e l’am-
missibilità di ricorso all’affidamento esterno;

-             - che nel quadro economico di cui alla citata delibera risultano previste le 
necessarie spese tecniche per l’espletamento del suddetto incarico, 

- che  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  comma  11  dell’art.  125  del  D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163, è stato individuato, nell’ambito dell’elenco dei Professioni-
sti di fiducia della C.A. di cui alla deliberazione G.C. n.709 del 29.07.2004, il 
Dott. Ing. Dott. Ing. Davide Barilli, cod. fisc.BRLDVD 66H19D969S  iscritto 
all'Ordine degli  ingegneri   Provincia  di Genova  al  n° 6684,  con studio in 
piazza Roberto Baldini, 4/28, 16149 GENOVA – Partita  IVA  03427070101;

-
- che il Dott. Ing. Davide Barilli, con allegato schema di disciplinare, si è impegnato ad as-

sumere l’incarico per il prezzo di euro 7.600,00 oltre C.N.P.A.I.A. ed I.V.A.;
-
- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ad avvenuta verifica positiva del possesso dei 

requisiti necessari in capo al professionista;
-

- che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a complessi-
vi euro 9.642,88, può trovare copertura finanziaria nella quota somme a disposizione dell’appalto;

-
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 

e contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
     

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)   di  affidare,  per le motivazioni in premessa, l’ incarico relativo alcollaudo statico delleopere-
strutturali nell’ ambito dei lavori di inserimento di scuola materna e di strutture di uso sociale nel 
complesso di San Filippo sito in via Lomellini – vico San Filippo, “contratto di quartiere II” per la  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zona del Ghetto nel centro storico, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.lgs. 163/2006  all Dott. Ing. 
Dott. Ing. Davide Barilli, cod. fisc.BRLDVD 66H19D969S  iscritto all'Ordine degli ingegneri  Pro-
vincia di Genova  al n° 6684,  con studio in   piazza Roberto Baldini, 4/28, 16149 GENOVA – Par -
tita   IVA  03427070101,  (C.B. 43610) per l’importo di € 7.600,00 oltre ad Euro  304,00 per 
C.N.P.A.I.A. ed Euro 1.736,88  per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 9.642,88;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 9.642,88, dai fondi reimputati a Bilancio 
2017,   al  capitolo  74999   c.d.c.  2560.8.80  “Riqualificazione  Urbana  –  Risanamento  Centro 
Storico”– (CRONO 2012/ 764)  p.d.c. 2.2.1.9.999 riducendo di pari importo l’ IMPE 2017/553 ed 
emettendo nuovo IMPE 2017/8795;

35) di dare atto che somma complessiva di Euro 9.642,88 è finanziata con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2017;

6)di  dare  mandato  al  Settore  Opere  Pubbliche  C  alla   liquidazione  delle  competenze  spettanti 
all’Ing. Giuliano Boero, sulla base delle parcelle emesse, mediante atti di liquidazione digitale con 
le modalità previste dal disciplinare d’incarico, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016; 

8) di  dare atto che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1,comma 4 lett. a 
del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche C agli adempimenti relativi alla stipula del
contratto consequenziale allo schema di disciplinare d’incarico di cui al precedente punto 3) in
conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento della C.A. in materia di acquisizioni in
economia di servizi demandato al competente ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione
dell’ atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante
e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

10) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, c. 173, della Legge n. 266/2005 
(Finanziaria 2006);

11) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  le  motivazioni  che  hanno  condotto  alla  scelta 
dell’affidatario dell’attività;

12)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                      Il Dirigente
                      Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-80
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’ ING. DAVIDE BARILLI DEL COLLAUDO STATICO NELL’ AMBITO 
DEI LAVORI  DI  INSERIMENTO DI SCUOLA MATERNA E DI STRUTTURE DI USO 
SOCIALE NEL COMPLESSO SAN FILIPPO IN GENOVA, VIA LOMELLINI
CUP B36E10000670002  CIGZA11F9F805 MOGE 9377

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










